
 
 
 

 
 
 

 
 

CITTA’  DI  MOLFETTA 
 
 
 

Provincia di Bari 
 
 
 

 SETTORE  AFFARI  GENERALI   
 
 

U.O. GESTIONE  PERSONALE 
 
 
 

COPIA   DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 
 
  

ISCRITTA al n. 64  del Registro delle Determinazioni DD. 
 
ASSUNTA  in data 15/04/2005. 
 

 
OGGETTO :  Collocamento a  riposo, per dimissioni volontarie, a decorrere dal 

1°/07/2005, del Sig. Giancaspro Michele, dipendente comunale  a 
tempo indeterminato con profilo professionale di "Operatore 
S.I.C." Categoria B - posizione economica B/7. 

 
  

 
 

PUBBLICATO  ALL’ ALBO  PRETORIO  DI MOLFETTA  PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 
DAL 19/4/2005 AL 4/5/2005. 
 
 
 
 
 
 
 
 
     



 
IL  DIRIGENTE 

 
 
 

Vista l’istanza in data 22/02/2005 con la quale il Sig. Giancaspro Michele, nato a 
Molfetta il 2/01/1947, dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo 
professionale di "Operatore S.I.C." Categoria B - posizione economica B/7, ha chiesto di 
essere collocato a riposo dal 1°/07/2005, ai sensi della vigente normativa in materia di 
pensionamento; 
 

Visto l’art. 138 – 2° comma – del vigente Regolamento Organico per il personale, in 
base al quale per il collocamento a riposo a domanda dell’interessato valgono le 
disposizioni di legge e di Regolamento disciplinati dagli istituti previdenziali ai quali i 
dipendenti sono iscritti; 
 

Vista la legge 8/08/1995, n. 335 di riforma del sistema pensionistico obbligatorio e 
complementare, nel testo modificato dalla legge 27/12/1997, n. 449; 
 

Visto l’art. 59, comma 6, della legge 27/12/1997, n. 449, che testualmente recita: 
“con effetto sui trattamenti pensionistici decorrenti dall’1/01/1998, a carico dell’AGO e delle 
forme ad essa sostitutive ed esclusive, il diritto per l’accesso al trattamento si consegue al 
raggiungimento dei requisiti di età anagrafica e di anzianità ovvero di sola anzianità 
contributiva indicati nella tabella D) allegata alla presente legge per i lavoratori dipendenti 
pubblici iscritti alle forme esclusive dell’AGO”; 
 

Vista la circolare INPDAP 16/03/1998, n. 14 epigrafata “art. 59 della legge 
27/12/1997, n. 449. Disposizione in materia previdenziale”; 
 

Rilevato che il Sig. Giancaspro Michele  è in possesso dei seguenti requisiti: 
- età anagrafica anni 58 mesi 5 e giorni 29; 
- anzianità di servizio al 30/06/2005: anni 41, mesi 3 e giorni 2, onnicomprensivi della 

ricongiunzione della Legge 29/79 e del servizio militare;   
  

Accertato che il dipendente in questione ha maturato i necessari requisiti di legge e, 
pertanto, può accedere al trattamento pensionistico dal 1°/07/2005, data iniziale da cui 
decorre il diritto ad essere collocato a riposo, ai sensi del disposto di cui al comma 8 della 
legge n. 449/1997; 
 

Ritenuto, pertanto, di poter accogliere la domanda di collocamento a riposo con 
decorrenza dal 1°/07/2005; 
 

Visto il vigente Regolamento Organico per il personale; 
Vista la legge 8/08/1995, n. 335; 
Vista la legge 27/12/1997, n. 449; 
Visto il D.L.vo n. 267 del 18/08/2000; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
107 del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000; 

 
 
 



 
D E T E R M I N A 

 
1. Accogliere per le motivazioni di cui in premessa, la domanda di collocamento a riposo, 

con effetto dal 1°/07/2005, del Sig. Giancaspro Michele, nato il 2/01/1947, dipendente 
comunale a tempo indeterminato con profilo professionale di  "Operatore S.I.C." 
Categoria B - posizione economica B/7. 

 
2. Dare atto che il medesimo Sig. Giancaspro Michele ha maturato i requisiti previsti dalla 

vigente normativa degli ordinamenti previdenziali richiamati in essere dall’art. 59 – 
comma 6 – della legge n. 449/97 e che alla data del 30/06/2005 maturerà anni 41  
mesi 3 e giorni 2  di servizio utili a quiescenza. 

 
3. Collocare, di conseguenza, a riposo per dimissioni volontarie il sunnominato 

dipendente con effetto dal 1°/07/2005, con diritto alla pensione di anzianità, ai sensi del 
disposto dell’art. 1 comma 26, della legge n. 335/1995, così come modificato dall’art. 
59, commi 6 e 8 della legge n. 449/1997. 

 
4. Trasmettere copia del presente provvedimento ai Dirigenti del Settore AA.GG. ed 

Economico – Finanziario per quanto di rispettiva competenza. 
 
5. Comunicare il presente atto all’interessato. 
 
6. Nominare responsabile del procedimento la Sig.ra Montano Filomena - Istruttore 

Direttivo Categoria D  dell'U.O. Amministrazione e Formazione Personale. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



            
                     IL DIRIGENTE  

                                                                                  f.to       (dott. De Michele Vincenzo) 
 

 
________________________________________________________________________ 
 
 

SETTORE  ECONOMICO – FINANZIARIO 
 
Con riguardo all'art. 151, comma 4°, del T.U.EE.LL.  D.L.vo 18.8.2000 n. 267, si attesta 
che la  presente determinazione non ha rilevanza contabile. 
 
 
Nella residenza comunale, lì  15 aprile 2005. 
 
                                                         
                                                           IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
                                                                     F.to        (dott. Lopopolo Giuseppe)  
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 
 
 

PUBBLICATO  ALL’ ALBO  PRETORIO  DI MOLFETTA  PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 
DAL 19/4/2005 AL 4/5/2005. 
 
Copia conforme per uso amministrativo 
 
 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
         
       f.to        Lentini Graziano Carlantonio 
 
 
 
 
Per l’esecuzione: 
 
Al _____________ 
Al _____________ 
Al _____________ 
Al _____________ 
 
 
S E D E 
 



 


